- 1 -

明溪县人民政府文件

明政文〔2021〕123 号

明溪县人民政府
关于公布明溪县第一批一般湿地名录的通知

各乡（镇）人民政府，县直有关单位：

为切实加强湿地资源保护，维护生态平衡，保障经济社会可

持续发展，推进生态文明建设，根据《福建省湿地保护条例》及

《福建省湿地名录管理办法（暂行）》的有关规定，经三明市人

民政府同意，确定明溪县小珩溪等 14 处湿地列为明溪县第一批

一般湿地名录（详见附件），现予以公布，请认真贯彻执行。

湿地保护行政主管部门要加强管理，设立一般湿地保护标志。

各乡（镇）和有关单位要按照《福建省湿地保护条例》要求，切

实加强组织领导，落实保护监管责任，进一步加强湿地保护工作，

- 2 -

科学处理好湿地保护和资源合理利用关系，充分发挥湿地生态服

务功能，积极推进我县生态文明建设。

附件：1.福建省三明市明溪县湿地名录登记表（第一批）

2.福建省三明市明溪县湿地名录分布示意图(第一批)

明溪县人民政府

2021 年 12 月 9 日

- 3 -

附件1

福建省三明市明溪县湿地名录登记表（第一批）

序号

行政区域
湿地

名称

湿地

类型

面积（公顷）

四至范围和地理位置
保护

类型

管护责

任单位
监管单位 备注县名

称

所涉

乡镇

其中湿

地面积

350421wet01 明溪县
枫溪乡、

夏坊乡
小珩溪

永久性

河流
15.01 15.01

起点：左岸（116° 50' 59.317" E，26° 33' 23.563" N），

右岸（116° 50' 59.373" E，26° 33' 23.499" N）；终

点：左岸（116° 56' 33.803" E，26° 32' 58.949" N），

右岸（116° 56' 33.939" E，26° 32' 58.185" N）

省级湿

地公园

枫溪乡人民

政府、夏坊

乡人民政府

明溪县水利局、

林业局

小珩溪河

流水面

350421wet02 明溪县 夏坊乡 乌石塅
永久性

河流
10.43 10.43

起点：左岸（116° 54' 59.832" E，26° 37' 18.206" N），

右岸（116° 55' 0.038" E，26° 37' 18.308" N）；终

点：左岸（116° 55' 59.883" E，26° 34' 5.741" N），

右岸（116° 56' 1.128" E，26° 34' 6.359" N）

省级湿

地公园

夏坊乡人民

政府

明溪县水利局、

林业局

乌石塅河

流水面

350421wet03 明溪县 夏坊乡 蒙州
永久性

河流
37.62 37.62

起点：左岸（116° 54' 24.614" E，26° 33' 52.471" N），

右岸（116° 54' 25.982" E，26° 33' 52.320" N）；终

点：左岸（116° 57' 41.504" E，26° 32' 57.862" N），

右岸（116° 57' 41.557" E，26° 32' 55.831" N）

省级湿

地公园

夏坊乡人民

政府

明溪县水利局、

林业局

蒙州河流

水面

350421wet04 明溪县 夏坊乡 岩坑溪
永久性

河流
31.55 31.55

起点：左岸（116° 54' 34.468" E，26° 38' 24.187" N），

右岸（116° 54' 34.524" E，26° 38' 24.375" N）；终

点：左岸（116° 55' 59.883" E，26° 34' 5.741" N），

右岸（116° 56' 1.128" E，26° 34' 6.359" N）

省级湿

地公园

夏坊乡人民

政府

明溪县水利局、

林业局

岩坑溪河

流水面

- 4 -

350421wet05 明溪县
枫溪乡、

夏坊乡
中溪

永久性

河流
67.64 67.64

起点：左岸（116° 49' 48.739" E，26° 33' 18.639" N），

右岸（116° 49' 48.835" E，26° 33' 18.629" N）；终

点：左岸（117° 2' 0.099" E，26° 31' 59.933" N），

右岸（117° 2' 0.424" E，26° 32' 1.426" N）

省级湿

地公园

枫溪乡人民

政府、夏坊

乡人民政府

明溪县水利局、

林业局

中溪河流

水面

350421wet06 明溪县 夏坊乡 水口
永久性

河流
56.68 56.68

起点：左岸（116° 59' 27.156" E，26° 32' 9.152" N），

右岸（116° 59' 28.291" E，26° 32' 8.998" N）；终

点：左岸（117° 2' 21.612" E，26° 32' 58.103" N），

右岸（117° 2' 24.559" E，26° 32' 58.876" N）

省级湿

地公园

夏坊乡人民

政府

明溪县水利局、

林业局

水口河流

水面

350421wet07 明溪县 夏坊乡 龙坑溪
永久性

河流
31.86 31.86

起点：左岸（116° 58' 0.812" E，26° 37' 52.180" N），

右岸（116° 58' 1.080" E，26° 37' 52.193" N）；终

点：左岸（117° 2' 52.403" E，26° 33' 45.634" N），

右岸（117° 2'52.798" E，26° 33'46.069" N）

省级湿

地公园

夏坊乡人民

政府

明溪县水利局、

林业局

龙坑溪河

流水面

350421wet08 明溪县
盖洋镇、

夏坊乡
水口 库塘 107.24 107.24

东经（117° 2' 0.475" E~117° 3' 18.864" E），北纬

（26° 31' 35.720" N~26° 33' 52.083" N）

省级湿

地公园

盖洋镇人民

政府、夏坊

乡人民政府

明溪县水利局、

林业局

水口库塘

水面

350421wet09 明溪县 夏坊乡
蒙洲水

库
库塘 88.79 88.79

东经（116° 57' 41.504" E~116° 59' 9.979" E），北

纬（26° 31' 42.392" N~26° 33' 4.765" N）

省级湿

地公园

夏坊乡人民

政府

明溪县水利局、

林业局

蒙洲水库

库塘水面

350421wet10 明溪县 盖洋镇
黄沙坑

水库
库塘 104.92 104.92

东经（117° 10' 56.528" E~117° 12' 9.928" E），北

纬（26° 26' 34.827" N~26° 27' 9.945" N）

饮用水

源保护

区

盖洋镇人民

政府

明溪县水利局、

生态环境局

黄沙坑水

库库塘水

面

350421wet11 明溪县 夏坊乡
芦下坡

水库
库塘 35.72 35.72

东经（116° 53' 42.633" E~116° 54' 28.287" E），北

纬（26° 33' 51.758" N~26° 34' 50.827" N）

省级湿

地公园

夏坊乡人民

政府

明溪县水利局、

林业局

芦下坡水

库库塘水

面

- 5 -

350421wet12 明溪县 盖洋镇
洋地际

水库
库塘 18.44 18.44

东经（117° 6' 3.045" E~117° 6' 23.613" E），北纬

（26° 24' 49.189" N~26° 25' 28.093" N）

生态保

护红线

盖洋镇人民

政府

明溪县水利局、

生态环境局

洋地际水

库库塘水

面

350421wet13 明溪县 城关乡
罗翠水

库
库塘 29.05 29.05

东经（117° 9' 55.404" E~117° 10' 34.798" E），北

纬（26° 23' 37.155" N~26° 24' 21.848" N）

饮用水

源保护

区

城关乡人民

政府

明溪县水利局、

生态环境局

罗翠水库

库塘水面

350421wet14 明溪县 夏阳乡
下心贯

水库
库塘 21.68 21.68

东经（117° 34' 9.711" E~117° 34' 42.256" E），北

纬（26° 27' 10.837" N~26° 27' 41.733" N）

生态保

护红线

夏阳乡人民

政府

明溪县水利局、

生态环境局

下心贯水

库库塘水

面

合计 656.63 656.63

- 6 -

附件 2

福建省三明市明溪县湿地名录分布示意图（第一批）

- 7 -

明溪县人民政府办公室 2021 年 12 月 9 日印发

	明溪县人民政府
	关于公布明溪县第一批一般湿地名录的通知